REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

Berat. me  /09/2019

RELACION

MBI MIRATIMIN E TAVANET PERFUNDIMTARE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2020-2022 ( FAZA E RISHIKUAR E DRAFTIT TE PARE) DHE INFORMACION
MBI REKOMANDIMET E MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE GJATE FAZES SE
PARE.

Té nderuar késhilltarg!

Né zbatim t€ Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 36. si dhe t& Kalendarit Buxhetor
pér pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesem, Bashkia Berat pérgatiti fazén e pare te Programit Buxhetor
Afatmesem 2020-2022. U miratua me Vendim te Keshillit Bashkiak nr. 50 date 19.03.2019 ‘Vierésimet
afatmesme 2020-2022 t& t& ardhurave’ si dhe me VKB nr. 51 date 19.03.2019 “Tavanet pérgatitore t& PBA
2020-2022" U pérgatit dhe u miratua drafti paré né Késhillin Bashkiak me Vendimin nr. 96 date 19.06.2019.
Bashkia Berat ka depozituar prané MFE projektdokumentit e paré t€ Programit Buxhetor Afatmesém.
me shkreséen nr. 2980 prot. date 31.05.2019.

Né zbatim t& Udhézimit tée Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr 23 date 30.07.2018, ‘Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes sé¢ programit buxhetor afatmesém t& njesive té geverisjes vendore”,
si dhe Udh&zimit ¢ Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 7 daté 27.02.2019 ‘Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém 2020-2022°, u ngrit Grupi pér Menaxhim Strategjik me Urdhérin e
Kryetarit t& Bashkisé nr. 207 Date 07.03.2019 si dhe Ekipet e Menaxhimit te Programit, u pérgatit
Udhézimi pér pérgatitien e PBA 2020-2022 me nr. 1622 prot. date 25.03.2019 dhe iu vu né
dispozicion GMS dhe EMP.

Neni 37 i ligjit ‘Pér financat e vetéqeverisjes vendore’, citon: Bazuar né vierésimet dhe parashikimet
afatmesme té pérditésuara té té ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i Shtetit, t¢ pércaktuara né
udhézimin plotésues (¢ pérgatities sé buxhetit vendor té Ministrisé sé F. inancave, kryetari i njésisé sé
vetéqeverisjes vendore pérgatit dhe paraqet pér miratim né késhillin ¢ njésisé sé vetégeverisjes vendore
tavanet pérfundimtare 1é shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém né nivel programi.

Né kété konteks, pér t& finalizuar procesin dhe p€rgatituar draftin e rishikuar u pérgatit
Plani i Masave dhe Veprimit me nr. 3792/2 prot date 03.09.201. ku jane te percaktuar
aktivitetet qe do te zhvillohen, afati. personat pergjegjes. U riformatua Grupi per
Menaxhimin Strategjik me Urdhérin e Kryetarit t&¢ Bashkisé nr. 632 date 03.09.2019 si
dhe EMP.



Propozimet e térhequra nga komuniteti dhe grupet e interesit u administruan nga GMS dhe sipas
problematikave u adresuan Ndérmarrjeve t& vartesise sé bashkisé. si dhe Sh.A.Ujesjelles-Kanalizime
Berat - Kucove, pér ti integruar né programet pérkatese buxhetore. sipas listimit te prioriteteve brenda
mundésive financiare.

Ndérmarrja e Shérbime Publike do t& administroje problemet Q€ kané té bejné me:

® Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore né akset dytésore té lagjeve te qytetit dhe te Njésive
Administrative;

e Funksionimin dhe mirembajtjen e rrjetit t& ndrigimit atje ku ky rrjet ekziston, dhe perpjekje per
shtimin atje ku eshte me e domosdoshme.

e Permiresim i sinjalistikes rrugore etj.

Drejtoria e Arsimit e Bashkise do t& administroje problemet qé kané té bejné me:

Permiresimi i gjithe infrastruktures ne shkolla dhe kopshte, rrjeti elektike. hidraulik. pér ngrohje
. kénde sportive, etj.

Drejtoria e Bujgésise do te administroje problemet q& kané t& bejné me:

* Venien né& funksion té ploté té& kanaleve kulluese dhe vaditése né njésite
administrative; hapja e kanaleve te dyta pér vaditjen e tokave. Zgjidhjen e
problemit t& rrugéve né parcelat bujgésore, etj.

Ndérmarrja e Gjelbérimit do té administrojé problemet q€ kané té bejné me:

e Mirémbajtje dhe shtimin e sipérfaqgeve té gjelberta, sidomos né hapésirat midis bllogeve te
banimit, shtimin t& mbjelljes s&€ peméve etj.

Sh.A.Ujesjelles-Kanalizime Berat - Kucove, do t& administrojé problemet qé kané t& bejné me:
* Pérmirésimin e rrjetit t& ujésjellés — kanalizimeve, etj.

ME tej sipas afateve ligjoré do t& progedojme me pérgatitjen e Dokumentit Final t&¢ PBA 2020-2022 dhe
Plan Buxhetit te vitit 2020, t& cilin do ta shqyrtojmé, diskutojmé dhe miratojmé né Késhiilin Bashkiak
brenda muajit dhjetor 2019.

Tavanet pérfundimtare te PBA 2020-2022. t& cilat nuk kane ndryshime me tavanet paraprake, jané
pérgatitur bazuar né instrumentin e planifikimit financiar dhe ndarjes né nénfunksione sipas modelit te
riderguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé.

Ministria e Financave me shkresén Nr.11597 .date 18.06.2019 “Dérgohen mendimet mbi PBA 2020-
20227, drafti I pare, ka dhené mendime t& cilat po i rendisim sé¢ bashku me reflektimet dhe shpjegimet
e administratés sé bashkisé:

L Véshtrim i Pergjitheshém.

Nga véshtrimi i Relacionit shpjegues te Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2020-2022 (shtojca
2) t& Bashkisé Berat vérejm se, Programi Buxhetor Afatmesém eshte nje dokument planifikimi
afatmesem mbeshtetur ne planin stategjik te zhvillimit. per te bere te mundur realizimin e tij si dhe
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MFE ka vleresuar angazhimin e Bashkise Berat ne permiresimin e procesit te hartimit te
Programit Buxhetor Afatmesem, duke e kthyer PBA-ne, ne nje mjet te realizimit te Strategjive se
Zhvillimit. Mirepecaktimi i Qellimeve, Objektivave dhe Produkteve per cdo program buxhetor me
tregues te matshem si dhe planifikimi i shpenzimeve mbi baze kosto per njesi produkti. bejne te
mundur realizmin e Planit Stategjik te Zhvillimit.

Rekomandime:

1. Ekipet ¢ Menaxhimit te Programit te parashikojne produkte me terma te matshem per ¢do objektiv
si dhe te planifikojne shpenzime mbi baze te kostove per njesi produkti.

2. Ne dokumentin e PBA-se te pasqyrohet edhe procesi i hartimit te PBA-se mbi  vendimet,
udhezimet, urdherat e nxjerra gjate hartimit te PBA-se si dhe kalendarin e programit buxhetor
afatmesem dhe buxhetit vjetor, mbi komentete mbj respektimin e kalendarit.

III.  Analiza, Komente dhe Rekomandime mbi parashikimet afatmesme te ardhurave
buxhetore

Bashkia Berat né planifikimin e t& ardhurave &shté mbéshtetur né realizimin faktik t& t& ardhurave t&
vitit 2017 dhe 2018. Tabela: Burimet Buxhetore (Instrumenti i Planifikimt F. inanciar).
Konstatojmé se, pér parashikimin e t&¢ ardhurave afatmesme, jané mbéshtetur né realizimin faktik té &
ardhurave t€ viteve paraardhése, né ecuriné e trendit t€ dy viteve té fundit si dhe kang parashikuar si
faktoré ndikues né rritjen e t& ardhurave: rritjes sé bazés sé takasapaguesve; forcimin e kapaciteteve
administrauese dhe rritjen e numrit t& taksapaguesve (baza e tatueshme). por jo me ndryshime né nivelet
e taksave apo tarifave.
N& buxhetin e vitit 2019 te ardhurat dhe shpenzimet jané planifikuar t& barabarte me parashikimin né
PBA-né 2019-2021 , duke realizuar késhtu njé nga objektivat e PBA-sé, q€ pérgatitja e buxhetit
vjetor éshté pjesé pérbérése e procesit té programit buxhetor afatmesém, ku buxheti vjetor éshté j
paré i kétij programi.

Tendenca e rritjes sé té ardhurave:
T¢ ardhurat nga burimet e veta, pér vitin 2020 Jjané planifikuar me njé rritje prej 17.7 % , nga plani i &
ardhurave te vitit 2019 ( duke pérjashtuar t& ardhurat e trash&guara). Raporti [ t& ardhurave nga taksat
dhe tarifat ndaj totalit t& t& ardhurave & pérgjithshme parashikuar t& Jeté 33.3% né vitin 2020. 33.1% né
vitin 2021; 32.6 % né vitin 2022.
Raporti i totalit te burimeve te veta ndaj totalit te te ardhurave te pergjitheshme jane parashikuar 48%
ne vitin 2020, 47.7% ne vitin 2021 dhe 47% ne vitin 2022.
Referuar parashikimit t&¢ té ardhurave t& veta. konstatohet se per cdo ze & t& ardhurave éshte
parashikuar nje rritje prej rreth 3% . si nga te ardhurat nga taksat dhe nga tarifat . megjithese bashkia ka
evidentuar faktoret ndikues ne te ardhurat . te cilat kane ndikime te ndryshme ne zera dhe tregues te



I Rehabilitimi i Skemés Ujitése Mbreshtan, bashkefinancim me Kompaniné ¢ Gazjellesit TAP

Rikonstruksioni i rrugés ‘Shyqyri Lakra™. segmenti rruga "Abedin Qafoku™ deri te rruga

"Riza Nebati™ ).

3. KUZ Lapardha, Drobonik

4. Rehabilitimi i rrugés “Inerte” , Njésia Administrative Otllak. ne kuadrin e masave emergjente
pér zbatimin e projektit * Menaxhimi [ Mbetjeve te Ngurta ne Qarkun e Beratit".

5. Vendosja e sistemit té kamerave né bashki.

6. Mirémbajtje kanale kulluese dhe ujitése.

7. Asfaltim dhe shtrim rrugésh me beton, mirembajtje me cakull, vendosje tombino dhe mure
mabjtése né Njésité Administrative dhe lagjet e qytetit.

8. Ujésjellési Velabisht, Palikésht.

9. Vijim: Rikonstruksion rrugésh t& bréndshme ne lagjen 30-vjetori (ish Pjeshkorja).

10. Vijim: Rikonstruksion t& mureve te kalasé.

(8]

V1.  Detyrimet e prapambetura

Rekomandim: 5. Shpenzimet e programit buxhetor, kur jané planifikuar pér tu likujduar
detyrimet e papaguara dhe konstatuara, duhet té pasqyrohet né relacion vlera e detyrimeve, sipas
klasifikimit ekonomik qé &shté pérfshiré né tavanin buxhetor t& programit.

Rekomandim 6. Né bazé t¢ Udhézimit t& Kryeministrit nr | daté 04.06.2014. “Pér ményrén e
ekzekutimit t& detyrimeve monetare t& njésive té qeverisjes s& pérgjithshmené ne llogari té
Thesarit”, shuma totale e detyrimeve pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré,
béhet pjesé e programit buxhetor dhe nése gjaté vitit buxhetoré ka fonde t& papérdorura. pérpara
mbylljes s€ vitit buxhetoré kéto fonde mund t& pérdoren pér aq sa éshté e mundur pér shlyerjen e
nj€ pjese t& vendimeve gjyqésore t& formés sé preré.duke respektuar rradhén e paragitjes.

VIL.  Rreziget financiare dhe fiskale té bashkisé

Bashkia Berat ka parashikuar risqet financiare né realizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si
risk mé t€ madh ka parashikuar mbledhjen e t& ardhurave. paksim i numrit té bizneseve & reja.
Pakesim i numrit t&¢ familjeve t& reja. Mosfunksionim te strukturave te kontrollit. Staf |
patrajnuar per zbatimin e procedurave perkatese. Mosbashkerendim te puneve mes
institucioneve, drejtorise dhe drejtorise se te Ardhurave. Ulje e numrit t& fémijéve pér arsye té
planifikimit familjaré. Paaftésia paguese e zotéruesve té banesave sociale. si dhe pronave té mara
me gera dhe né shfrytézim nga qytetaré dhe biznese.

Rekomandim: 7. Njé véméndje e vecant duhet ti kushtohet géndrueshmérise fiskale si njé
kérkes¢ pér stabilitetin e bashkisé, dhe krahas njohjes s& risqeve qé pérballet bashkia.Véméndje
duhet ti kushtohet dhe risqeve gé vijné nga plani | shlyerjes sé detyrimeve t&¢ konstatuara dhe t&
papaguara nga marreveshjet e bashkéfinancimeve, si dhe ndryshimet buxhetor qé kryhen gjaté
viti.
VIII.  Raportii objektivave te synuara.
Roli kryesor i PBA-s¢ &shté qé t& sigurojé qé politika, objektivat dhe géllimet (& jené &
pércaktuara qarté dhe se programet dhe produktet e synuara do t& arrijné objektivat dhe
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